РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
15 января 2009 г. № 22
О лимитах добычи природных ресурсов и допустимых выбросов (сбросов) загрязняющих веществ на 2009 год

Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119 «О лимитах используемых (изымаемых, добываемых) природных ресурсов, допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов сточных вод и размещения отходов производства» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить на 2009 год лимиты допустимых выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в окружающую среду по районам и городам Брестской области согласно приложению.

2. Городским и районным исполнительным комитетам по согласованию с городскими (районными) инспекциями природных ресурсов и охраны окружающей среды:

2.1. разработать и установить лимиты добычи природных ресурсов по каждому природопользователю;

2.2. установить лимиты выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в окружающую среду в пределах лимитов, установленных Брестским областным исполнительным комитетом.

3. Принять к сведению, что для природопользователей, которые начали осуществление своей деятельности, а также объекты которых введены в действие и (или) реконструированы после 1 февраля 2009 г., лимитами допустимых выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в окружающую среду на 2009 год являются объемы выбросов (сбросов) загрязняющих веществ, определенные в соответствующих разрешениях, выданных им территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в областной газете «Заря».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Брестского областного исполнительного комитета Буховецкого Я.А.

	Председатель
	К.А.Сумар

	Управляющий делами
	А.С.Стельмах

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Брестского областного
комитета природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Т.А.Ялковская

06.01.2009

	Приложение

к решению
Брестского областного
исполнительного комитета

15.01.2009 № 22

Лимиты допустимых выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в окружающую среду по районам и городам Брестской области

	№
п/п
	Города и районы области
	Лимиты допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников (тыс. тонн в год)
	Лимиты допустимых сбросов сточных вод (млн. куб. метров в год)

	в поверхностные водные объекты
	на поля фильтрации, в накопители, выгреба и т.д.

	всего
	в том числе

	нормативно-очищенных
	нормативно-чистых
	недостаточно очищенных

	1
	Барановичский район
	1,6
	5,030
	0,030
	5,000
	–
	2,000

	2
	Березовский район
	6,4
	25,625
	4,125
	20,000
	1,500
	0,750

	3
	Брестский район
	0,9
	1,900
	0,200
	1,700
	–
	1,500

	4
	Ганцевичский район
	0,8
	8,800
	1,300
	7,500
	–
	0,190

	5
	Дрогичинский район
	0,6
	2,460
	1,260
	1,200
	–
	0,350

	6
	Жабинковский район
	1,3
	1,860
	0,060
	1,800
	–
	1,750

	7
	Ивановский район
	1,2
	1,900
	1,900
	–
	–
	0,620

	8
	Ивацевичский район
	2,0
	3,000
	1,800
	1,200
	–
	1,120

	9
	Каменецкий район
	1,0
	0,800
	0,520
	0,280
	–
	1,450

	10
	Кобринский район
	2,2
	4,150
	4,150
	–
	–
	1,500

	11
	Лунинецкий район
	3,2
	8,196
	3,390
	4,806
	–
	0,850

	12
	Ляховичский район
	1,1
	0,700
	0,700
	–
	–
	0,500

	13
	Малоритский район
	0,4
	2,750
	0,850
	1,900
	–
	0,100

	14
	Пинский район
	1,2
	27,230
	0,230
	27,000
	–
	1,500

	15
	Пружанский район
	1,5
	1,985
	1,985
	–
	–
	0,700

	16
	Столинский район
	1,2
	1,400
	0,100
	1,300
	–
	1,750

	17
	г. Брест
	3,5
	36,700
	34,500
	2,200
	–
	0,030

	18
	г. Барановичи
	2,5
	15,300
	15,000
	0,300
	–
	0,800

	19
	г. Пинск
	2,6
	13,514
	13,500
	0,014
	–
	0,040

	ВСЕГО
	35,2
	163,3
	85,6
	76,2
	1,5
	17,5